26. A ces quatre lévites était confié tout le nombre des portiers et ils étaient établis sur les chambres et les trésors de la maison du Seigneur.

27. Aussi demeuraient-ils autour du temple du Seigneur dans leurs lieux de garde, afin d'ouvrir eux-mêmes les portes, lorsqu'il en était temps.

28. Quelques-uns de leurs frères étaient chargés des objets qui servaient au ministère, car les objets étaient comptés quand on les apportait et quand on les rapportait.

24. Per quatuor ventos erant ostiarii; id est. ad orientem, et ad occidentem, et ad aquilonem, et ad austrum.

25. Fratres autem eorum in viculis morabantur et veniebant in sabbatis suis de tempore usque ad tempus.

26. His quatuor levitis creditus erat omnis numerus janitorum, et super exedras, et thesauros domus Domini.

27. Per gyrum quoque templi Domini morabantur in custodiis suis; ut cum tempus fuisset, ipsi mane aperirent fores.

28. De horum genere erant et super vasa ministerii; ad numerum enim et inferebantur vasa, et efferebantur.

maroth, se dit aussi des personnes, Néh., iv, 3, 16; xii, 9.

24. — *Per quatuor ventos*. Aux quatre points cardinaux. Cfr. Job, i, 19; Matt., xxiv, 34. — *Erant ostiarii*. Selon l'organisation établie par David, Cfr. xxvi, 44 et suiv.

25. — *Fratres eorum...* Hébreu : « Et leurs frères dans leurs villages (avaient) à venir le septième jour de temps en temps avec ceux-ci », c'est-à-dire, avec les quatre chefs nommés au v. 17, et mentionnés de nouveau au v. 26. Chaque classe avait sa semaine et se rendait au temple le sabbat de cette semaine *in sabbatis suis*.

26. — *His quatuor Levitis... numerus janitorum*. Hébreu : « Car, en fidélité ils sont, les quatre puissants des gardiens des portes, eux les Lévites ». L'expression גִּבּוֹרֵי הַשְּׁעָרִים, *gibboré hasschoarim*, « les puissants », des gardiens des portes » peut se comparer à σπαρτηγοὶ τοῦ ἱεροῦ (magistratus templi); mais les mots הַבְּרֵי הַלְוִיִּם, *hem haleviim*, ont embarrassants. L'accentuation masorétique exige que l'on traduise : « Eux les Lévites », ce qui se rapporte aux quatre mentionnés précédemment. Mais, dans la seconde moitié du verset, et dans les versets suivants (sur le v. 27), il est question des Lévites en général, et non point des quatre chefs des gardiens ou de tous les gardiens. Le sujet de הָיָה,

haïou, ne peut pas être les quatre chefs, mais les Lévites en général. Il se pourrait donc que la leçon, au lieu de הָיָה הַלְוִיִּם וְהָיָה *vehem haleviim vahaïou*, « et eux les Lévites, et ils furent etc. » ait été originairement celle-ci : וְכֹהֵן הַלְוִיִּם הָיָה, *oumin, haleviim, haïoum*, « et d'entre les Lévites furent etc. », Cfr. v, 14, c'est-à-dire, les Lévites furent constitués sur les chambres et les trésors du temple. — *Super exedras...* Dans les dépendances du temple se trouvaient des collules *לשכורת, leschakoth*, et des chambres *אוצרות, otsaroth*, qui servaient à renfermer les provisions et les trésors du temple, Cfr. Ex., xl, 17, xlii; 1 et suiv., Néh., x, 38.

27. — *Per gyrum quoque...* Il est de nouveau question des gardiens des portes; ils passaient la nuit autour du temple, parce qu'ils en avaient la garde et la surveillance. — *In custodiis suis*. Hébreu : Car la garde sur eux », c'est-à-dire, car ils étaient chargés de la garde du temple. — *Ut cum tempus...* Hébreu : « Et eux sur la clef, et chaque matin », c'est-à-dire, ils avaient à ouvrir chaque matin. Le mot כַּפְתָּח, *maphtakh*, dans le sens de clef, se présente encore dans Jug., iii, 25 et Is., xxii, 22.

28. — *De horum genere...* Hébreu : « Et d'entre eux (des Lévites), étaient quelques-uns sur les vases du service, car comptés ils les apportaient et comptés, ils les empor-

29. De ipsis, et qui credita habebant utensilia sanctuarii, præerant similæ, et vino, et oleo, et thuri, et aromatibus.

30. Filii autem sacerdotum unguenta ex aromatibus conficiebant.

31. Et Mathathias levites primogenitus Sellum Coritæ, præfectus erat eorum, quæ in sartagine frigebantur.

32. Porro de filiis Caath fratribus eorum, super panes erant propositionis. ut semper novos per singula sabbata præpararent.

33. Hi sunt principes cantorum per familias levitarum, qui in exedris morabantur, ut die ac nocte jugiter suo ministerio deservirent.

34. Capita levitarum, per fami-

29. Eux et ceux à qui étaient confiés les ustensiles du sanctuaire avaient soin de la farine et du vin et de l'huile et de l'encens et des aromates.

30. Et les fils des prêtres confec­tionnaient les parfums et les aromates.

31. Et le lévite Mathathias, fils aîné du corite Sellum était proposé aux choses qui étaient frites dans la poêle.

32. Mais quelques-uns des fils de Caath, leurs frères, étaient chargés des pains de proposition, afin d'en préparer toujours de nouveaux à chaque sabbat.

33. Ce sont les chefs des chanteurs, parmi les familles des lévites qui demeuraient dans les chambres pour remplir jour et nuit leur ministère.

34. Les chefs des lévites, princes

taient ». Ces vases du service sont sans doute les vases précieux d'or et d'argent, par exemple les coupes d'or employées aux libations. On les prenait dans les chambres du trésor, selon les besoins du service, et on les comptait avant et après. La surveillance et le soin de ces vases étaient confiés à des Lévites.

29. — *De ipsis, et qui...* Hébreu : Et quelques-uns d'entre eux étaient préposés aux vases, et à tous les vases du sanctuaire, et sur la farine et le vin, et l'huile, et l'encens et les aromates ». Il s'agit sans doute ici des vases plus communs, de ceux dont on se servait tous les jours et qui étaient destinés à recevoir les offrandes journalières de farine, de vin, d'huile, etc. Cfr. Ex., xxv, 6, xxx, 23.

30. — *Filii autem...* Hébr. : « Et des fils des prêtres (quelques-uns étaient) préparant le mélange des onguents pour les aromates ». Les prêtres étaient chargés de préparer l'huile sainte par le mélange de plusieurs aromates, Ex., xxx, 23-25.

34. — *Primogenitus Sellum.* Sellum a été mentionné au v. 49 et identifié avec doute avec Mosollam. Or, cette identification devient de plus en plus douteuse, car le premier-né de Mosollam autrement Mésélémiâ était Zacharie, xxv, 2, et non point Mathathias. — *Quæ in sartagine...* Mattathias surveillait la préparation des gâteaux qu'on faisait frire dans la poêle pour les employer en offrandes.

32. — *Fratribus eorum.* Frères des Coréites mentionnés en dernier lieu, et à la tête desquels se trouvait Mathathias. — *Ut semper novas...* Cfr. Lévit. xxiv, 5-8.

33. — *Hi sunt principes...* Les vv. 33 et 34 servent pour ainsi dire de récapitulation à tout ce qui précède depuis le v. 14. Il est question des chanteurs en premier lieu, parce que l'énumération a commencé par eux. — *Per familias Levitarum.* Hébreu : « Chefs de familles des Lévites ». — *Qui in exedris morabantur, ut...* Hébreu : « Dans les cellules libres. car jour et nuit sur eux dans le service ». Le mot פטורים, *petourim*, est communément interprété par *dimissi, ab officio immunes...* Ces chefs habitaient donc dans les cellules des portiques, libres de toute autre occupation, pour pouvoir vaquer à leur service, car ils étaient occupés jour et nuit, c'est-à-dire, continuellement. Bertheau et Zækler traduisent עליהם במלאכה, *alehem bammelarâh*, par « ils étaient sur eux dans le service », c'est-à-dire, ils avaient à surveiller les chanteurs placés sous leurs ordres. Mais on peut également donner à עליהם le sens de « était sur eux dans le service », c'est-à-dire, il leur incombait d'être dans le service jour et nuit.

34. — *Capita Levitarum...* Cette remarque finale s'applique à tous les Lévites, et par le fond et la forme ressemble à celle du chapitre VIII, v. 28.

dans leurs familles, demeurèrent à Jérusalem.

35. Mais à Gabaon demeura le père de Gabaon, Jéhiel; et sa femme se nommait Maacha.

36. Son fils premier-né Abdon, et Sur et Cis et Baal et Ner et Nadab,

37. Et Gédor et Ahio, et Zacharie et Macelloth.

38. Or Macelloth engendra Samaan. Ceux-ci habitèrent vis-à-vis leurs frères, à Jérusalem, avec leurs frères.

39. Mais Ner engendra Cis et Cis engendra Saül et Saül engendra Jonathas et Melchisua et Abinadab et Esbaal.

40. Et le fils de Jonathas fut Méribbaal et Méribbaal engendra Micha.

41. Et les fils de Micha furent Phithon et Mélech et Tharaa et Ahaz.

42. Or Ahaz engendra Jara et Jara engendra Alamath et Azmoth et Zamri. Et Zamri engendra Mosa.

43. Et Mosa engendra Banaa, dont le fils Raphaia engendra Elasa de qui est issu Asel.

44. Or Asel eut six fils ainsi nommé : Ezricam, Bocru, Ismahel, Saria, Obdia Hanan; tels sont les fils d'Asel.

lias suas principes, manserunt in Jerusalem.

35. In Gabaon autem commorati sunt, pater Gabaon Jehiel : et nomen uxoris ejus Maacha.

Supr. 8, 29

36. Filius primogenitus ejus Abdon, et Sur, et Cis, et Baal, et Ner, et Nadab.

37. Gedor quoque, et Ahio, et Zacharias, et Macelloth.

38. Porro Macelloth genuit Samaan; isti habitaverunt e regione fratrum suorum in Jerusalem, cum fratribus suis.

39. Ner autem genuit Cis; et Cis genuit Saul; et Saul genuit Jonathan, et Melchisua, et Abinadab, et Esbaal.

Supr. 8, 33.

40. Filius autem Jonathan. Meribbaal; et Meribbaal genuit Micha.

41. Porro filii Micha, Phithon, et Melech, et Tharaa, et Ahaz.

42. Ahaz autem genuit Jara, et Jara genuit Alamath, et Azmoth, et Zamri. Zamri autem genuit Mosa.

43. Mosa vero genuit Banaa, cujus filius Raphaia, genuit Elasa; de quo ortus est Asel.

44. Porro Asel sex filios habuit his nominibus; Ezricam, Bocru, Ismahel, Saria, Obdia, Hanan; hi sunt filii Asel.

B. LA GÉNÉALOGIE DE SAUL, IX, 35-44.

La généalogie de Saül a déjà paru précédemment, VIII, 29-39. On la reproduit de nouveau, uniquement pour servir de transition entre les listes généalogiques et l'histoire

de la royauté. C'est une introduction au récit de la mort de Saül, lequel lui-même conduit à l'histoire du règne de David. Les différences de cette liste avec l'autre montrent qu'elle provient d'un document plus correct, V, VIII, 29-38.

CHAPITRE X

Les Israélites sont vaincus par les Philistins sur le mont Gelboé, où succombent d'abord les trois fils de Saül (¶¶. 1-2). — Pressé par ses ennemis, Saül, se perce de son épée et est imité par son écuyer (¶¶. 3-5). — Après la mort de Saül et de ses fils, tout Israël s'enfuit et se dispersa (¶¶. 6-7). — Le lendemain de la bataille, les Philistins mutilèrent le corps de Saül, et emportèrent sa tête pour la montrer, puis la suspendirent dans le temple de Dagon (¶¶. 8-10). — Or, les habitants de Jabès Galaad, à la nouvelle du désastre de Saül et de ses fils, allèrent enlever leur cadavres et les ensevelirent chez eux (¶¶. 11-12). — Saül périt à cause de ses iniquités et de ses prévarications, et Dieu transféra la royauté à David, fils d'Isaï (¶¶. 13-14).